АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 декабря 2013  года №  939
О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ  ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ УСЫНОВИТЕЛЯМ

Во исполнение  законов Ставропольского края от 13 июня 2013 года           № 51-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного пособия усыновителям», от 15 ноября 2009 года       № 77-кз «О размере и порядке назначения единовременного пособия усыновителям»,  руководствуясь  Законом   Ставропольского      края   от   28   февраля  2008  года  №  10-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», администрация Благодарненского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок выплаты единовременного пособия усыновителям (далее-Порядок).

2.Отделу образования администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, выполняющему функции органа опеки и попечительства,  давать разъяснения в пределах своей компетенции по вопросам, связанным с применением Порядка.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на      заместителя главы администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края  Мещерякова П.М.

4.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации

Благодарненского муниципального района
Ставропольского края

В.А.ШУМАКОВ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
 Благодарненского муниципального
 района Ставропольского края
от 31 декабря 2013 года № 939
ПОРЯДОК
ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ УСЫНОВИТЕЛЯМ
1. Настоящий Порядок определяет механизм выплаты единовременного пособия усыновителям, постоянно проживающим на территории Благодарненского района Ставропольского края и усыновившим детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Благодарненском районе Ставропольского края  (далее соответственно - единовременное пособие, усыновитель) и перечень документов, подтверждающих его целевое использование.
2. Право на назначение и выплату единовременного пособия имеет гражданин Российской Федерации, постоянно проживающий на территории Благодарненского района Ставропольского края, и усыновивший ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей на территории Благодарненского района Ставропольского края.
3. Размер  единовременного пособия при усыновлении ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей,  составляет 150 000 рублей.
4. Назначение и выплата единовременного пособия при усыновлении ребенка осуществляется одному из усыновителей. В случае усыновления двух или более детей указанное пособие выплачивается на каждого ребенка.
 5. Выплата единовременного пособия усыновителю осуществляется   муниципальным казенным учреждением «Центр по обеспечению образовательных учреждений Благодарненского муниципального района Ставропольского края»   (далее – МКУ «Центр по обеспечению образовательных учреждений Благодарненского муниципального района Ставропольского края») за счет средств, предоставляемых из краевого бюджета бюджету Благодарненского муниципального района Ставропольского края на выплату единовременных пособий усыновителям.
6. Основанием для выплаты единовременного пособия является  приказ отдела образования администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, выполняющего функции органа опеки и попечительства (далее - отдел образования), принимаемое в порядке и сроки, установленные    Законом Ставропольского края     от 15    ноября 2009 года № 77-кз "О размере и порядке назначения единовременного пособия усыновителям" (далее - Закон Ставропольского края) (Приложение 1).
7. Единовременное пособие перечисляется на банковский счет усыновителя в 15-дневный срок со дня принятия отделом образования решения о назначении усыновителю единовременного пособия.
8. Для назначения единовременного пособия усыновитель представляет в отдел образования следующие документы:
заявление о назначении единовременного пособия (Приложение  2);

копия паспорта гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

копия свидетельства о рождении усыновленного ребенка;

справка жилищно-эксплуатационного органа или органа местного самоуправления, подтверждающая совместное проживание усыновителя и усыновленного;
выписка из решения суда об усыновлении.

9. Единовременное пособие усыновителю выплачивается не ранее 12 месяцев со дня вступления в действие решения суда об усыновлении ребенка.

10. Единовременное пособие является мерой социальной поддержки усыновителей, которые могут распоряжаться этими средствами в полном объеме либо по частям по следующим направлениям:

улучшение жилищных условий семьи усыновителя;

лечение ребенка;

санаторно-курортное оздоровление ребенка;

образование ребенка.
11. В соответствии с направлениями использования единовременного пособия, установленными Законом Ставропольского края, усыновитель в течение 12 месяцев со дня получения единовременного пособия представляет в отдел образования администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, выполняющий функции органа опеки и попечительства, отчет о расходовании средств (Приложение  3) и документы, подтверждающие расходование денежных средств или остаток денежных средств на банковском счете усыновителя (в случае, если средства единовременного пособия не использованы усыновителем или использованы им не в полном объеме) а именно:
копия договора строительного подряда либо иных документов, подтверждающих расходы по созданию объекта индивидуального жилищного строительства, и (или) копия договора купли-продажи жилого помещения и (или) копия договора долевого участия в строительстве жилья, зарегистрированные в установленном порядке в территориальном органе федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающие целевое использование единовременного пособия на улучшение жилищных условий семьи усыновителя, или документы, подтве6рждающие оплату ипотечного кредитования;
платежные документы об оплате медицинских услуг и (или) лекарственных средств, договор на оказание медицинских услуг (при наличии), рецептурные бланки с назначением лекарственных средств, подтверждающие целевое использование единовременного пособия на лечение ребенка;

отрывной талон санаторно-курортной путевки, платежные документы об оплате стоимости санаторно-курортной путевки, подтверждающие целевое использование единовременного пособия на санаторно-курортное оздоровление ребенка;

договор об оказании образовательных услуг, платежные документы о внесении (перечислении) денежных средств образовательному учреждению за обучение ребенка, подтверждающие целевое использование единовременного пособия на его образование;

документы, подтверждающие остаток денежных средств на банковском счете усыновителя (в случае если средства единовременного пособия не использованы усыновителем или использованы им не в полном объеме).

В дальнейшем документы, определенные настоящим пунктом, представляются усыновителем в отдел образования администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, выполняющий функции органа опеки и попечительства, ежегодно до           01 февраля до полного расходования средств единовременного пособия.

12. В случае если средства единовременного пособия использованы на направления, не предусмотренные Законом Ставропольского края  отдел образования,  принимает меры к их возврату усыновителем в соответствии с законодательством Российской Федерации.
13. Споры по вопросам назначения и выплаты единовременных пособий усыновителям разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

14. Отдел образования в 15-дневный срок со дня подачи заявления о назначении единовременного пособия усыновителем рассматривает представленные документы и принимает решение о назначении и выплате единовременного пособия или об отказе в его назначении. Уведомление о принятом решении (Приложения  4, 5) выдается усыновителю в течение 5 дней со дня принятия решения.

15. Отдел образования на каждого получателя единовременного пособия при усыновлении ребенка формируется дело, которое хранится в установленном порядке. В случае обращения гражданина за получением единовременного пособия на нескольких детей, документы представляются в одном экземпляре и хранятся в одном личном деле.

16. В отделе образования формируется банк данных на всех получателей единовременных пособий. Сведения формируются ежемесячно.
Управляющий делами администрации

Благодарненского муниципального района

Ставропольского края
В.И. НАУРУЗОВА
Приложение 1

к Порядку  выплаты единовременного
 пособия усыновителям
АДМИНИСТРАИЯ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
№ __________                                                                г. _____________

О выплате единовременного пособия усыновителям
Во исполнение Закона Ставропольского края № 77-кз от 15 ноября 2009 года  «О размере и порядке назначения единовременного пособия усыновителям» и постановления администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края от________№ ________года  «Об утверждении порядка выплаты единовременного пособия усыновителям»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить выплату единовременного пособия Ф.И.О. дата  рождения, проживающей /его/ по адресу: _______________________района, с. ___________, ул._________, д.__. (решение _____________районного суда Ставропольского края от ____________года).

2. Выплатить единовременное пособие Ф.И.О. в размере 150  тысяч рублей путем перечисления на ее банковский счет.

3. Заместителю начальника отдела образования _________________
                                                                                                 (ф.и.о.)

обеспечить контроль за законностью  приказа усыновителем  Ф.И.О. средствами и своевременным предоставлением усыновителем отчетов о расходовании средств в отдел образования администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, выполняющего функции органа опеки и попечительства.

4. Контроль за выполнением  данного приказа  оставляю за собой.
Начальник отдела образования

администрации Благодарненского

муниципального района

Ставропольского края                                                                           (ф.и.о.)
Приложение 2

к Порядку  выплаты единовременного

пособия усыновителям
В отдел образования администрации

Благодарненского муниципального района

Ставропольского края

	От  гражданина /ки/ ______________________

	Ф.И.О., дата рождения

	Паспорт ________________________

	номер, когда и кем выдан

	сведения о месте жительства, /на основании записи в паспорте или документе,

	подтверждающем регистрацию, с указанием почтового индекса/

	фактически проживающего /ей/ по адресу /почтовый индексм/

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить и  выплатить  мне единовременное пособие при усыновлении ребенка _______________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения ребенка)
   Единовременное пособие прошу зачислить на мой банковский счет  №________________________________________________________________
(указываются реквизиты  счета, открытого заявителем, наименование организации (филиала, отделение и т.д.), в которую должно  быть  перечислено  пособие)

__________________________________________________________________
ИНН\КПП_________________________________________________________
Р\с________________________________________________________________
к\с________________________________________________________________
БИК______________________________________________________________
__________________________________________________________________
Единовременное   пособие   мне   (и   моей/моему   супруге/супругу)  на

___________________________ранее не назначалось и не выплачивалось.

 (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

О порядке предоставления единовременного пособия ознакомлен(а).

Об    ответственности    за   достоверность   представленных   сведений

предупрежден (предупреждена).

Даю  согласие Уполномоченному органу на обработку, использование  и  хранение моих персональных данных,  содержащихся  в   настоящем   заявлении,  и   документов, прилагаемых к нему.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. ___________________________________________

2. ___________________________________________

3. ___________________________________________

4._____________________________________________

5._____________________________________________

дата                                                                                                                      подпись заявителя с расшифровкой

Приложение 3

к Порядку  выплаты единовременного
 пособия усыновителям
Форма

(Отчет предоставляется ежегодно в течение 12 месяцев со дня

получения единовременного пособия, в дальнейшем
 ежегодно до 01 февраля  до полного расходования средств

единовременного пособия)
ОТЧЕТ

о расходах средств   единовременного пособия  усыновителя

___________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., адрес проживания)

	Дата получения единовременного пособия
	виды расходов  (в рублях)

	улучшение жилищных условий семьи (с указанием доли собственности на ребенка)
	лечение ребенка
	санаторно-курортное оздоровление ребенка
	образование ребенка
	всего израсходовано
	остаток на дату заполнения отчета

       К отчету прилагаются  копии документов, подтверждающие целевое использование единовременного пособия при усыновлении согласно п.5 постановления Правительства Ставропольского края от 17 ноября 2010 года №387-п «Об утверждении порядка выплаты единовременного пособия усыновителям»:

1. _____________________________________________________

2. _____________________________________________________

3.______________________________________________________

4.______________________________________________________

дата                                                                                                                      подпись заявителя с расшифровкой
Приложение 4

к Порядку  выплаты единовременного
 пособия усыновителям

____________________________________
Ф.И.О. усыновителя

_______________________________

(указать адрес проживания, указанного в заявлении)
О выплате единовременного

пособия усыновителям
Уважаемая   ___________________________!
Ф.И.О
Отдел образования администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, выполняющий функции органа опеки и попечительства, уведомляет Вас о том, что в соответствии с представленными документами для назначения и выплаты единовременного пособия усыновителям принято положительное решение.

Приказом начальника отдела образовании администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края  от ______ февраля 2014 года № ______ «О выплате единовременного пособия усыновителям» Вам назначена выплата пособия в размере 150 тыс. рублей, которая будет зачислена на Ваш лицевой счет.
	Начальник отдела образования

администрации Благодарненского

муниципального района

Ставропольского  края                                                                         Ф.И.О.

Приложение 5

к Порядку  выплаты единовременного
 пособия усыновителям
______________________________

Ф.И.О. усыновителя

_______________________________

(указать адрес проживания, указанного в заявлении)
Об отказе в  выплате единовременного

 пособия усыновителям
Уважаемая______________________________!

И.О.
Отделом образования администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, выполняющего функции органа опеки и попечительства, внимательно изучены  представленные Вами документы для назначения и выплаты единовременного пособия при усыновлении ребенка.

К сожалению, в настоящее время выплатить данное пособие  не представляется возможным,  так как в отдел образовании администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края  представлено заявление не от имени усыновителя, а от имени усыновленного ребенка (или указываются другие основания, являющиеся нарушением или недостатком в представленных документах). Просим устранить имеющиеся  недостатки и представить в уполномоченный орган документы  повторно.

	Начальник отдела образования

администрации Благодарненского

муниципального района

Ставропольского края                                                                           Ф.И.О.

Управляющий делами администрации

Благодарненского муниципального района

Ставропольского края
В.И. НАУРУЗОВА